

بچه مناسبت چهل روز را زائد و يك ماه تجاوز کرده است گمان نمیکنم کمیسیون صلاحیت داشته باشد.

رئیس - رأی گرفته میشود. آقایانی که مرخصی يك ماهه ایشان را تصویب میکنند قیام فرمایند.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. راپرت مرخصی آقای مدبر الملک (بشرح آتی خوانده شد)

آقای مدبر الملک نماینده محترم بواسطه ابتلای بدیابت و استعمال آن يك هفته استجاره نموده بودند کمیسیون پس از مشاوره تصویب می نماید که در مدت مزبوره نماینده محترم غائب با اجازه ثبت شوند.

تاریخ غیبت از اول میزان است.

رئیس - آقایانی که مفاد این راپرت را تصویب میکنند قیام فرمایند.

(اغلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد. بقیه راپرت ها میماند برای جلسه دیگر.

جلسه آتی روز ۳ شنبه ۳ ساعت و نیم قبل از ظهر. دستور اولاً بقیه لایحه اعلام صنعتی.

ثانیاً لایحه وساطت نقلیه آقای دامغانی راجع بدستور فرمایشی دارد؟

دامغانی - خیر خارج از دستور است.

رئیس - آقای سر کشیک زاده.

(اجازه)

سر کشیک زاده - در تعقیب بیاناتی که آقایان فرمودند بنظر بنده پیشنهاد آقای داوود هم ترین مسائل است و بنده تقاضا می کنم جزء اول دستور جلسه آتی گذارده شود.

رئیس - رجوع میشود بشعبه ها از شعب که برگشت جزء دستور گذارده میشود.

آقای عدل الملک

(اجازه)

عدل الملک - بنده تقاضا میکنم شهریه مجدداً سلطان مستخدم معارف اگر راپرت آن از کمیسیون خارج رسیده است جزء دستور جلسه آتی گذارده شود.

رئیس - در صورتی که راپرت آن طبع و توزیع شده باشد جزء دستور می شود. آقای تدین.

(اجازه)

تدین - دوقره راپرت از کمیسیون بودجه تقدیم شده است یکی راجع بوراٹ يك آژان متوفی و دیگری راجع به محمد علی نام یکی از سواران گمرک است استداها دارم مقرر فرمائید جزء دستور شود.

رئیس - در درجه چهارم مطرح میشود. آقای شیخ الرئیس

(اجازه)

محمد هاشم میرزا شیخ الرئیس - راجع به تعمیر مقبره فردوسی اگر موقع است خوبست پیشنهاد آن جزء دستور بشود والا باشد برای جلسه بعد.

رئیس - میماند برای جلسه پنجشنبه . آقای سر کشیک زاده.

(اجازه)

سر کشیک زاده - تقاضا میکنم لایحه وزارت عدلیه که به مقام محترم ریاست تقدیم شده آن جزء دستور شود. بعلاوه خواستم سؤال کنم فرمودید پیشنهاد آقای داوود به شعب رجوع میشود؟

رئیس - بلی

سر کشیک زاده - پس تقاضا میکنم بفرمائید شعب زودتر تشکیل شوند

رئیس - شعبه ها پس فردا صبح قبل از تشکیل مجلس منعقد میشوند و مطالعه خواهند نمود.

آقای دامغانی.

(اجازه)

سر بهتمدار دامغانی - بنده می خواستم مسئله روضه خوانی مجلس را به مقام محترم ریاست تذکر بدهم.

رئیس - روضه مجلس رایست و هشتم و بیست و نهم و سلخ ماه قرار میدهیم.

(مجلس بیست دقیقه بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - مؤتمن الملک منشی - م . شهاب - منشی معظم - السلطان

جلسه ۶۱

صورت مشروح مجلس یوم سه شنبه اول میزان ۱۳۰۳ مطابق ۲۲ شهر ظفر - المظفر ۱۳۴۳

مجلس دوساعت و نیم قبل از ظهر به ریاست آقای مؤتمن الملک تشکیل گردید (صورت مجلس بیست و نهم سنبله را آقای میرزا شهاب قرائت نمودند)

رئیس - آقای وکیل الملک (اجازه)

وکیل الملک - بنده در جلسه گذشته کتیباً تقاضای اجازه مرخصی از مقام ریاست کرده بوده بدم و اجازه نامه بکمیسیون عرایض هم رفته بود با این حال بنده را غائب بی اجازه نوشته اند

رئیس - جمعی اجازه خواسته بودند شاید عذر موجه هم داشته اند تقاضا آنها بکمیسیون عرایض مراجعه شد ولی چون کمیسیون تشکیل نمیشود اظهار رأی نشده اداره مباشرت هم بر حسب تکلیف خودش غائب بی اجازه نوشته است ولی اینها کان لم یکن خواهد بود که تازه این تقاضا فرستاده میشود بکمیسیون و تکلیفش برای جلسه بعد معین میشود : آقای سر کشیک زاده

(اجازه)

سر کشیک زاده - بنده این طور شنیدم که آقای وزیر فوائد عامه در جواب بنده فرمودند پیشنهادهایی که رسیده تقدیم مجلس میشود

و اگر هم بعد برسد تقدیم میشود

رئیس آقای آشتیانی (اجازه)

آقای میرزا هاشم آشتیانی - عرض بنده راجع بهمان مسئله مرخصی بود که حضرت عالی فرمودید

رئیس آقای شریف زاده (اجازه)

شریف زاده - بنده هم در جلسه گذشته اجازه خواسته بودم خواستم تذکر بدهم چون فرمودید که بایستی در کمیسیون عرایض تجدید نظر شود دیگر عرضی نمیکنم.

رئیس - آقای آقا شیخ هادی شیخ الرئیس.

(اجازه)

شیخ الرئیس - بنده را در این جا جزء دیر آمدگان نوشته اند در صورتیکه بنده قبل از ساعت چهار بظهر آمده بودم

رئیس - آقای مشیر الدوله (اجازه)

مشیر الدوله - عرض بنده هم راجع بهمین مسئله بود دیگر عرضی ندارم

رئیس - آقای روحی (اجازه)

روحی - بنده قبل از شروع بدستور عرض داشتم

رئیس - بفرمائید

روحی در چند جلسه قبل آقای دامغانی شرحی راجع باجرای قانون البسه وطنی بیانی فرمودند متأسفانه منتج بنتیجه نشد بنده هم خواستم تکرار کنم.

بعضی از نمایندگان بلند تر بفرمائید روحی - مقصود قانون البسه وطنی است که تاکنون در وزارت خانه ها بهیچوجه اجرا نشده و وزراء با فرط بی اعتنائی بقانون در مرکز ثقل مملکت یعنی مجلس شورای ملی حاضر میشوند بدون اینکه لباس وطنی پوشیده باشند و فقط این قانون در مجلس اجرا شده و کلاً تواتر استه اند در باره خودشان اجرا کنند و اگر بنا باشد ما امروز قانون وضع کنیم و اجرا نشود آنوقت مجلس مفهوم خارجی ندارد.

امروز روز اول میزان و سال سوم تدوین و تصویب این قانون است و جز در مجلس در هیچ جا این قانون اجرا نشده است تنها وزارتخانه که سعی در اجرای این قانون داشته است وزارت جنگ است که کلاه و کفش را هم قانون مستلزم کرده است علاوه کرده اند

در اینصورت عقیده بنده این است که سکوت در این کار که ما بنشینیم و قانون اجرا نشود يك مسئولیت بزرگی است و نخطی وزیر از اجرای آن هم يك گناه لا یغفری است یعنی يك تقصیر سیاسی است که قابل آمرزش نیست

بنابر این برای اینکه نتیجه از عرایض خودم بگیرم و عرایض مؤثر واقع شود پیشنهادی تهیه کرده و تقدیم مجلس میکنم که از طرف مجلس بوزارت مالیه امر شود که بوسیله مفتشین اداری خود دروزارت خانها تفتیش و رسیدگی نمایند و این قانون را در مرکز و ایالات اجرا نموده جرائم مقرر در این قانون را در حقوق متخطبان در آخر برج کسر گذارند

رئیس - لایحه از طرف دولت رسیده است قرائت میشود (بشرح ذیل قرائت شد)

مقام محترم مجلس شورای ملی شیدالله ارکانه

نظر باینکه جریان حوزه قضائی احتیاجاً شدید فوری بقوانین مخصوصه دارد که تأخیر وضع آنها موجب اشکالات سیاسی و اقتصادی است و نظر باینکه طرح قوانین مزبوره در مجلس شورای ملی موجب تأخیر طولانی است و نظر باینکه قوانین عدلیه دارای اهمیت خاصه ایست که بمقتضای آنها باید از وضع دائمی آن نهایت دقت و امتحان را مراعات نمود و نظر باینکه اساساً مجلس شورای ملی نسبت بوضع قوانین عدلیه رویه خاص را از دوره های تقنینیه سابقه اتخاذ و مجری داشته است لهذا وزارت عدلیه برای اینکه مقدمه تدقیق و امتحانات عملی در قوانین مزبوره بعمل آید مقتضی میدانند که مجلس شورای ملی بکمیسیون عدلیه اختیار بدهد که کلیه قوانین راجعه به عدلیه را بعد از تدقیق تصویب نموده که بموقع عمل و اجرا گذاشته شود تا بعد از حصول تجربیات پیشنهاد بمجلس شورای ملی شود لهذا ماده واحده ذیل را بمجلس شورای ملی پیشنهاد مینمایم.

ماده واحده - بوزیر عدلیه اجازه داده میشود کلیه قوانینی را که در دوره پنجم تقنینیه بمجلس شورای ملی پیشنهاد نموده و یا مینمایند بعد از تصویب کمیسیون عدلیه بمجلس شورای ملی بموقع اجرا گذارده پس از آزمایش آنها در عمل و تکمیل نواقص ثانیاً برای تصویب بمجلس شورای ملی پیشنهاد نمایند

رئیس - بالفعل که مذاکره نخواهد شد باید بیک جائی مراجعه شود هر طور صلاح میدانید بفرمائید که بشعب یا بکمیسیون مراجعه شود؟

جمعی از نمایندگان - شعب باید ارجاع شود.

رئیس - آقای شیخ الرئیس زاده (اجازه)

شیخ الرئیس زاده - آقایان کوراً فرمودند کرده اند در موقعی که راجع به طلب مذاکره

ایران ثبت شود بیست تومان بدهند ضرری ندارد و امیدوارم که صنعت مامم خوب بشود و عمده هم این است که تاجر خارجه همه میل دارند که در فواید عامه ایران علامتشان ثبت شود.

از این جهت داخله را پنج تومان و خارجه را بیست تومان بکنند عیبی ندارد رئیس آقای حاج عز المالك (اجازه)

حاج عز المالك - بنظر بنده درهای ایران برای تجارت بازاست و صحیح نیست که ما در اینجا فرقی بگذاریم بلکه قانون که وضع میشود باید نظر تساوی درش باشد.

رئیس - رأی میگیریم بقابل توجه بودن قسمت دوم پیشنهاد آقای دولت آبادی موافقت قیام فرمایند (عدهای قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد حاج آقا اسماعیل عراقی - مال بنده را بخوانید

رئیس - رأی میگیریم بماده نه ... یاسانی بنده پیشنهاد دارم (تقدیم نمودند بشرح ذیل قرائت شد)

بنده پیشنهاد میکنم برای ثبت و تصدیق هر علامت از تجار ده تومان از صنایع سه تومان اخذ شود

یاسانی - در اینجا از طرف بعضی از آقایان اظهار شد که از نظر تشویق صنعتگران داخلی این قانون وضع میشود در صورتیکه این ماده نه یک سدی است بنظر من از برای ترقی صنایع مثلی است معروف بنده زائد نمیدانم که عرض کنم مرشدی رودی برایش یاد میداد که چهل روز این را بخواند ولی شکل کرک را در نظر نگیر تا نتیجه بگیرد این شخص هر وقت میرفت آن ورد را بخواند اول شکل کرک در نظرش میآید ما میخواهیم تشویق بکنیم ولی میگویم که اول باید ده تومان بدهند آن صنعتگر بدیخت که میخواهد صنعتی منتشر بشود در تمام مملکت و همانطوری که آقای طهرانی و سایرین توضیح دادند یک سرمایه ندارد و خیلی هم شایق است که یک علامت داشته باشد نباید یک سدی جلوی او گذاشت که نتواند مرچبات توسعه آن صنعت گر فراهم کند آقای مخبر فرمودند که مردم مختارند و اضطراری نیست اختیاری است هر وقت خواستند استفاده کنند میآیند تقاضا میکنند ده تومان را می دهند و اجازه می گیرند و اکسر نخواستند هیچ بلی معتارند ولی وقتی ما گفتیم ده تومان اول باید بدهی این ده تومان از نقطه نظرش نظر آنها را مجبور میکند مصرف شوند ولی اگر ما این ده تومان را کم کرده دو ده تومان بدهیم این اجبار

رفع میشود برای اینکه از عهد آنها خارج نیست و میباید این مبلغ را میدهند استفاده میکنند ولی اگر گفتیم حتماً باید ده تومان بدهند البته حاضر نمیشود بپرداخت این مبلغ و بکنی از این خیال هم منصرف میشود پس شما از نقطه نظر تشویق هم که هست باید یک تسهیلات و مامشات هائی را هم قائل بشوید تا اینکه مردم بتوانند بیایند علامت صنعتی شان را بگیرند و بروند روی مال تجارتشان بگذارند و از آن رو یک استفاده بکنند مخبر - راجع این قضیه یک قدری آقای یاسانی توجه فرمایند ما خیال میکنم الان بعضی اینکه این قانون از تصویب مجلس گذشت تمام مردم میآیند علامت صنعتی میخواهند ؛ خیر اینطور نیست علامت صنعتی را موقعی میخواهند که مال التجاره شان رواج پیدا کرده است وقتی که رواج پیدا کرد میآیند یک علامتی را منوویل میکنند بخودشان و اگر نخواهند انحصار بدهند وقتی که میخواهند یک مارک یا یک علامتی را انحصار بدهند بخودشان البته این انحصار در نتیجه این میشود که مشتری زیاد دارند و همینکه آن شخص دید مال التجاره اش مشتری زیاد دارد میرود یک ممیز برای مال التجاره خودش تهیه میکند که میتواند مال التجاره کوچککی دارد و علامت صنعتی هم میخواهد ولی دلش نمیخواهد ببول بدهد ما که برای دل او این کار را نمیکنیم ؛ این جهت تشویق صنعتگران و امتیاز گذاشتن بین مال التجاره خوب و مال التجاره بد است و در اینصورت این چه تاجری است که یک مال التجاره مرغوبی دارد نمیتواند سالی یک تومان که ماهی یکقران هم کمتر میشود برای شناسائی مال التجاره اش بدهد .

رئیس - رأی گرفته میشود بقابل توجه بودن پیشنهاد آقای یاسانی آقایان کاین پیشنهادها را قابل توجه میدانند قیام فرمایند (عده قلیلی قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد آقای ملک الشعراء

رئیس - پیشنهاد آقای ملک الشعراء (بشرح ذیل قرائت شد)

بنده پیشنهاد میکنم برای علامت تجاری هشت تومان برای صنعتی شش تومان گرفته شود .

رئیس - پیشنهاد آقای ملک الشعراء (بشرح ذیل خوانده شد)

بنده پیشنهاد میکنم صنایع پدی از پرداخت قیمت ثبت معاف و فقط دو تومان قیمت نمبر را تأدیبه نمایند،

رئیس - شاهزاده شیخ الرئیس (اجازه)

محمد هاشم میرزا شیخ الرئیس - اولاً شش تومان اشتباه نوشته شده است چهار تومانش کنیده منظور که آقای مخبر توضیح دادند آقایان نمایندگان معترم باید بدانند

که این قانون بآن شدتی که خیال کرده اند نیست بجهت اینکه يك صنعتی که پیداشد خواستند يك علامت صنعتی برای آن بگیرند البته علامت و مارک آن مثل این تابلو هائی که الان در ب دکانها هست نیست زیرا این تابلوها را نمیشود علامت انحصاری فرض کرد آن روزی که ببیند صنعتش بجائی رسیده است که سایرین تقلید میکنند و اقتباس آنها باعث نك مال التجاره اش میشود این است که آنوقت مجبور است بیاید يك علامت صنعتی را برای مال التجاره اش معین کند و اینجا محض اینکه رعایت حال صنعتگر و تاجر شده باشد بنده این پیشنهاد را کرده ام

زیرا سرمایه تجار غالباً زیاد تر است ولی صنعتگر بآن ترتیبی که يك کسی بازده قران سرمایه دارد البته همچو تصویری را نمیشود کرد که او بخواهد علامت صنعتی داشته باشد و در سال يك تومان برای علامت صنعتی خودش بدهد و باین ترتیب هم از صنعتگران این مملکت تشویق نمیشود و تماش تصور است و هیچ مصداق خارجی ندارد از این جهت بنده پیشنهاد کردم که علامت تجاری هشت تومان و علامت صنعتی چهار تومان بدهد .

رئیس - هشت و چهار باش و چهار ؟

شیخ الرئیس - اشتباه نوشته ام هشت و چهار .

رئیس - آقایانیکه این اصلاح را قابل توجه میدانند قیام فرمایند (عده قلیلی قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد آقای ملک الشعراء (اجازه)

ملک الشعراء اینک بنده راجع صنایع پدی پیشنهاد تخفیف کردم فقط از نقطه نظر تشویق بود؛ همانطور که در مورد پیشنهاد آقای تقی زاده مجلس مقدس ثابت کرد علاقه مندی خودش را بمسائل حمل و نقل و یک مالیت ده تومانی را بیک قران تنزل داد همینطور هم باید در مورد صنایع پدی و صنعتگر آن پدی مجلس مقدس احساسات خود را نشان بدهد مملکت ما از نقطه نظر صنایع پدی هم متأسفانه خیلی فقیر است و حقیقه عقب افتاده است .

البته تا بهر طریق که هست ولو بلافاظ هم که باشد باید آن هارا تشویق کنیم تا چهرسد باینکه بیاییم عوض تشویق يك مالیاتی بآنها تحمیل کنیم ؛

از این جهت بنده پیش نهاد

کردم بجای اینکه از آنها ده تومان گرفته شود مجلس مقدس با تم تخفیف یک راه تشابقی بآنها اعطا کند در اینجا آقای رهنما گفتند که صاحبان صنعت آزاد هستند در اینکه يك علامت صنعتی و تجاری خود معین کنند . بنده مخالف این آزادی هستم زیرا داشتن علامت صنعتی و تجاری خود این يك تشویقی است در داشتن جنس خوب و ممتاز .

وقتی که يك کسی بیک علامت صنعتی ممتاز کرد صنعت خودش را البته سعی میکند در ترویج آن علامت و در بهبودی متاع و صنعت خودش و وقتی که يك صنعتگری آمد و باین وسیله یعنی بوسیله داشتن علامت و بوسیله حس خود قوای اصلاح کرد صنعت خودش را آن وقت صنعتگران دیگر هم که آمده اند يك علامتی را گرفته اند آنها هم تشویق میشوند که صنعت خودشان را مرغوب درست کنند و يك کفرانس صنعتی بین صنعتگران پیدا میشود .

باین جهت پیشنهاد کردم که صنعتگران پدی بیایند علامت بگیرند ولی مجاز باشد .

البته خود این مجازی بودن يك تشویقی است از صنعتگران که با دست خودشان میخواهند کار بکنند . و در آتیه مملکت ایران فوق العاده محتاج باین صنعتگران خواهد شد زیرا در ایران جمعیت کم است فابریک و سایر کارخانهها باین زودی وسائل تأسیس فراهم نمیشود و یکی از راههای ترقی و راههای روشن همین قضیه صنایع پدی است و فلام که تعداد آنها خیلی کم است و از نقطه نظر عایدات هم ضرری بدولت وارد نیاید بلکه يك تشویقی از ارباب صنایع میشود و بعقیده بنده این هم يك قدم دومی است که مجلس مقدس در تشویق و ترغیب آن چیزهائی که محتاج الیه مملکت است برداشته مخبر - بنده اصولاً با این پیشنهاد موافقم اما در صورتیکه يك توضیحی هم در اینخصوص داده شود و آن این است که یکوقت هست که صنعتگر پدی مثلا يك چاقو سازی است که زحمت میکشد و چاقوی مرغوبی میسازد و اگر رعایتی در باره او بشود عیبی ندارد و بنده هم مخالف نیستم اما خیر یکوقت هم هست فرض فرمایند مثلا قالی هم صنعت پدی است اما آن تاجر کمیانی عراق که یکمده از صنعتگران قالیباف را جمع میکند و يك اجرت خیلی کمی بآنها میدهد و در عوض آنها برایش قالی میبافند و او هم میفرشد و منافقش را هم خودش میبرد با سایر صنعتگران دیگر هم همینطور شد .

مثلا فرض فرمایند يك شخصی ده نفر چاقو ساز را جمع میکند که چاقو سازند

و او بفرشد و از این راه تجارت میکند و منافعی هم میرسد آنوقت در صورتیکه سرمایه کمیانی عراق یا آن شخصی که آن ده نفر را کثرت کرده است معادل صد هزار تومان است .

آنوقت آیا سزاوار است که ما آنها را هم در ردیف صنعتگران پدی محسوب نماییم و بگوئیم آنها هم دوقران بدهند ملک الشعراء - آن شخص تاجر است صنعتگر نیست

مخبر - خوب این هم صنعت است پس باید يك طوری باشد که معلوم باشد و تمیز داده شد بین آن کسیکه چاقو برای خودش میسازد با آن کسیکه چاقو برای تاجر یا کمیانی درست میکند و البته آن کسیکه صنعت پدی را برای خودش درست میکند بنده هم موافقم که يك تخفیفی او داده شود ولی شرط اینک در این باب يك توضیحی اینجا داده شود

رئیس - آقایانیکه این اصلاح را قابل توجه میدانند قیام فرمایند (عده قلیلی قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد پیشنهاد آقای کازرونی (این ترتیب قرائت شد)

بنده پیشنهاد میکنم ماده نوم اینطور اصلاح شود :

برای ثبت و تصدیق هر علامت مبلغ شش تومان الی آخر

رئیس - باز توضیحی دارید ؟

کازرونی - بلی

رئیس - فرمایند

کازرونی - عرض کردم بنده از باب علاقه مندیست که این پیشنهاد را کردم آقایان صلاح نظر فرمایند این کلامها . نمیدانم ها . گیوه چیها و بالاخره يك صنعت گرهائی دیگری را که اینجا بشام ما مملکت و وسائل ارتزاق و زندگانی شان ده تومان نیست و آنوقت در صورتیکه صنایع ما هم منحصر از همین مقوله است اگر بیاییم ده تومان قرار بدهیم برای گرفتن علامت صنعتی البته اینها اقدام نمیکند و باید يك کاری بکنیم که همه مردم بتوانند بیایند این علامت صنعتی را بگیرند برای مال التجاره شان که امتعه و صنعتشان معلوم باشد اگر چه حالا هم نیست لیکن یکطوری باشد که کسی نیاید بطور قلابی آن علامت را استعمال کند و در هر صورت خوب است آقایان يك نظر توجهی بطرف آن اشخاص زحمت کش فرمایند زیرا اگر این مبلغ برای ما ها قابل نیست برای آنها خیلی قابل است و ممکن است همین ده تومان سرمایه زندگانی و معیشت او باشد و باید ما کاری بکنیم که آن بدیخت هاهم بتوانند بیایند این علامت صنعتی را بگیرند

رئیس - آقایانیکه این پیشنهاد را قابل توجه میدانند قیام فرمایند

(عده قلیلی قیام نمودند)

رئیس - قابل توجه نشد رای گرفته میشود بماده نهم بترتیبی که در راپورت کمیسیون نوشته شده است آقایانیکه این ماده را تصویب میکنند قیام فرمایند (اقلب قیام نمودند)

رئیس - تصویب شد ماده نهم (بشرح ذیل قرائت شد)

ماده نهم - اعتبار این اجازه فقط ده سال است و پس از انقضای این مدت ترتیب فوق باید تجدید شود والا ممکن است پس از یکبار اختصار در مجله علامات صنعتی و تجاری و انقضای مدت یکسال اجازه استعمال عین یا شبیه آن بدیگری داده شود با ضافه ممیزی .

رئیس - آقای مشاور اعظم (اجازه)

مشاور اعظم - این ماده خیلی در عبارات بد نوشته شده ؛ اولاً نوشته شده است (اعتبار این اجازه فقط ده سال است) دیگر هیچ معلوم نیست اعتبار کدام اجازه اگر این ماده را از این لایحه تجزیه کنیم هیچ معلوم نیست که اجازه نفت شمال است ؟ اجازه چه امتیازی است و اینجا در واقع مصداق المعنی فی بطن الشاهر شده است نویسنده يك مطلبی در نظرش بوده است و بعد در موقع نوشتن اصل موضوع را اینجا نوشته و نوشته است که (اعتبار این اجازه فقط ده سال است) و بعد از آن می نویسد ؛ (پس از انقضای این مدت ترتیب فوق باید تجدید شود والا ممکن است پس از يك بار اختصار در مجله علامات صنعتی و تجاری و انقضای مدت یکسال اجازه استعمال عین یا شبیه آن به دیگری داده شود) باز مدت انقضای مدت يك سال هم معلوم نیست که تاریخ شروع از کی است و مشخصتر این است که اینجا اشاره شده است (بآن) در صورتیکه هیچ معلوم نیست که (آن) اشاره بکجا است و این ماده يك مضمون عجیبی پیدا کرده است و بنده پیشنهاد میکنم که اگر آقای مخبر قبول کند این ماده برگردد بکمیسیون تا در آنجا يك نظر دقیقی بنمایند و اصلاح کنند والا این عبارت هیچ منظور را نمیرساند و علاوه يك موضوع ممیزی هم در آن آخر اضافه کرده است که مطلب را تکمیل کرده است .

مخبر - بنده اعتراف میکنم که شاید نتوانم چیز بنویسم ولی در این قسمت توضیح میدهم اینکه اینجا نوشته شده است اعتبار اجازه فقط ده سال است البته اجازه فقط شال که نیست اجازه علامت صنعتی است و عبارت (پس از انقضای این مدت ترتیب فوق باید تجدید شود) البته ترتیب فوق معلوم است که باید مراجعه کنند بمواد فوق و از آن رو معلوم میشود) والا ممکن است پس از یکبار

اختصار در مجله علامات صنعتی و تجاری و انقضای مدت یکسال) یعنی ده سال بگذرد و اختصار هم بکنند و یکسال هم بگذرد و بالاخره نیاید که تجدید کند آن وقت اجازه عین یا شبیه آن بدیگری داده خواهد شد و چون بعضی از اعضاء کمیسیون نظر داشته که اگر عین یا شبیه آن را بدهند ممکن است نسبت بصاحب علامت اولی يك بی عدالتی شده باشد این جهت گفته شد خوب است يك ممیز کوچکی هم بگذارند تا مختصر تفاوتی در بین باشد

رئیس - آقای دامغانی (اجازه)

شریعتمدار دامغانی - مقصود از وضع این قانون علامت صنعتی البته تشخیص انواع صنایع و تمیز تجارتها از یکدیگر است بنظرارت دولت و این مقصود پس از اینکه علامت صنعتی را بخودش اختصاص داد تأمین میشود دیگر هیچ فلسفه ندارد که مدت اعتبار آن را ده سال باشد و القاء شدن امتیاز بعد از ده سال بعقیده بنده يك تضییع بی - موقعی است مگر اینکه نظر باز دیاد عایدات داشته باشیم که در نتیجه يك ده تومان دیگری بدولت بدهند ؛

دولت نباید در لواجیحی کدر موضوع اقتصادیات وضع می شود نظر عایدی داشته باشد ؛

اگر نظر باز دیاد عایدات دارد و میخواهد عوائدی زیاد کنند باید لواجیح مالیاتی تهیه و بمجلس بیاورد تا در اینجا تصویب شود ولی در اینجا زیادیمان منظور نیست و چون لواجیحی که برای اقتصادیات وضع میشود باید کاملاً بمنافع اقتصادی تمام شود از این جهت دیگر علت ندارد که این امتیاز پس از ده سال ملغی شود و همانطور که امکان باید باقی باشد مگر اینکه خود صنعتگر از صنعتش اعتراف کند از این جهت بنده پیشنهاد کردم مادام که صاحب علامت صنعت و تجاری خود را ترک نکرده امتیاز اوباقی باشد

بعضی از نمایندگان - مذاکرات کافی است

رئیس - پیشنهادها قرائت میشود (چهار فقره پیشنهاد بشرح ذیل قرائت شد)

بنده پیشنهاد میکنم اعتبار این اجازه مادامی است که صاحب اجازه آن صنعت و تجارت را ترک و اعراض نکرده است و پس از مدتی اعوض صاحب اجازه ملغی خواهد بود رضادامغانی (میرزا شهاب پیشنهاد میکند ماده ۱۰ بطریق ذیل اصلاح شود

ماده ۱۰ اختیار اجازه علامت تجاری و صنعتی ده سال است و پس از انقضای این مدت بترتیب فوق باید تجدید شود) اصلاح ماده ده را مشار اعظم بشرح ذیل پیشنهاد میکند

اعتبار اجازه استعمال علامات صنعتی

فقط ده سال است و پس از انقضای این مدت بترتیب فوق باید تجدید شود؛ والا ممکن است پس از یکبار اختصار در مجله علامات صنعتی و تجاری و انقضای مدت یکسال از تاریخ اختصار اجازه عین یا شبیه آن علامت با ممیز مخصوصی بدیگری داده شود .

پیشنهاد میکنم بصره ذیل بماده علاوه بشود .

بصره - اعتبار اجازه علامت صنایع پدی مادام العمر با صاحب آن صنعت خواهد بود ولی بعد از فوت او وراثت با صاحب قانونی آن باید مطابق ماده هشتم عمل نمایند

ملک الشعراء

رئیس - آقای دامغانی (اجازه)

شریعتمدار دامغانی - توضیحات بنده همان بود که عرض کردم دیگر بسته برای مجلس است

رئیس - رأی میگیریم؛ آقایانی که پیش نهاد آقای دامغانی را تصویب میکنند قیام فرمایند .

(چند نفری قیام کردند)

رئیس - قابل توجه نشد .

ملک الشعراء اینطور که نمیشود پیش نهاد ها مخلوط خوانده میشود توضیحات هم با هم مخلوط میشوند و نمی شود فهمید زیرا چند پیشنهاد می در می بدون دادن توضیح خوانده میشود .

رئیس - پیشنهاد را میتوانند که با یکدیگر مقایسه بکنند بماده نهم اگر بخواهد دوباره قرائت میشود ؛ آقای دامغانی نخواستند توضیح بدهند والا توضیح میدادند آقای آقا میرزا شهاب (اجازه)

میرزا شهاب الدین - آقای مشاور اعظم با عبارت این ماده مخالف بودند بنده بمعنای آن مخالفم .

آقایان البته متوجه اند که علامت صنعتی و تجاری بلکه اسم تجارتها و حتی روزنامه های هم دارای يك قسمت بسیار مهمی می - شوند يك تاجری که مدتی بصحت کار کرد و علامتی برای خودش قرارداد یا يك صنعتگری که برای صنعت خودش يك علامتی ایجاد کرد بعد از مدتها که زحمت کشید در کار خودش حسن عمل بفرج داد البته اسم و کار او دارای يك قیمتی می شود چنانچه خود بنده در طهران دیدم يك روزنامه منتشر شد که در اسم شبیه به یکسگی از روزنامه های مهم بود و باین واسطه در روز اول بانصد ششصد شماره فروخته شد ولی دفعه دوم که چاپ شد فروش نك نمره اش از صد نمره تجاوز نکرد از این رو معلوم میشود که علامات اسم های صنعتی و تجاری هم دارای يك قیمتی خواهند بود .

بنابر این بنده باین ماده که مدت اعتبار

را ده سال قرارداد بطلوریکه پس از ده سال دولت بتواند عین یا شبیه آن را بایک ممیزی بدیگری واگذار کند مخالفم بنده بانجديد اجازه مخالف نیستم ولی اگر دولت بخواهد يك علامت صنعتی یا تجارتي را که در نتیجه زحمت و حسن عمل يك کارگری اعتبار و قیمت پیدا کرده با جزئی ممیزی پس از ده سال بدیگری انتقال دهد مخالفم برای اینکه پس از ده سال ممکن است بنده فرضاً تاجر بودم غفلت کردم و روزنامه که اعلان کردند متوجه نشدم آن وقت نباید دولت بدیگری واگذار کند و همینطور بنده با مجله صنعتی هم مخالفم برای اینکه مامی - بینیم هر قانونی که در مجلس وضع می شود اول وسائل يك بودجه سنگینی برای آن قانون فراهم میکنند و فوری پس از گذشتن این قانون چندین میزو صندلی و سردبیر و مدیر مسئول و مورع و غیره درست خواهد شد با اسم اینکه مجلس رای داده است که مجله صنعتی درست شود و سالی ۵۰ هزار تومان بودجه برای آن درست خواهند کرد مخبر - تأسیس مجله صنعتی در ماده دیگر است

آقای میرزا شهاب - بنده چون با تأسیس مجله صنعتی مخالفم و این قسمت هم در ضمن این ماده ذکر شده مخالفت کردم و عقیده بنده این است که درج باید اعلان بشود پس بنده هم با قسمت اول و هم با قسمت دوم این ماده مخالفم

رئیس - آقای حاج عز الممالک (اجازه)

حاج عز الممالک - اینکه راجع بمجله صنعتی اظهار فرمودند البته نباید يك مخارج زیادی برای دولت تولید کرد ولی يكطرف اگر پیشنهادی برای اضافه عایدات بشود که بتواند مخارج را تکافو کند فوری از طرف آقایان پیشنهادهای در حذف یا کسر آن میشود و از طرف دیگر دولت که يك پولی میگیرد باید برای مردم هم يك کاری بکند و باید يك مجله مخصوص داشته باشد تا تاجر و صنعتگران بآن متوجه شوند و نقش هلاکات را در آنجا ببینند

این يك چیز مهمی است تاجر با صنعتگر مجبور نیست تمام جرایم را آویزده شود ولی مجله صنعتی را برای اینکه نگاه کنند و اطلاعاتی پیدا کنند و به بینند چه علامتی خوب است آویزده میشود و از آن استفاده میکنند

این يك چیزی است که در تمام دنیا معمول است ما هم اگر میخواهیم پیش برویم باید همین رویه را تعقیب کنیم شریب دم وس واشکم که نمیشود ما میخواهیم قانونی برای علامت صنعتی و تجارتي وضع کنیم ولی مجله نداشته باشد این که نمیشود و دولت باید حقوق مردم را هم حفظ کند ما همینطور که که ملاحظه مخارج دولت را میکنیم مراعات

حال مردم راه باید بکنیم و نباید طوری کنیم که حقوق آنها از بین برود بعلاوه اگر تصور میکنید يك خرج زیادی خواهند کرد البته تصویب آن مخارج دست خود مجلس است وقتی بودجه اش پیشنهاد شد میتوانید هر چه را که بنظرتان زیاد می رسد در موقع تصویب نکند شما حالا قانون وضع میکنید و معمول نیست که دولت برای وضع يك ماده قانون خرجی بکند و در هر حال تکلیف مخارج آن بستمه برای مجلس است اما در قسمت دیگر که فرمودید خواهش میکنم قسمتا اول پیشنهاد را بخوانید

آقای میرزا شهاب - اعتبار اجازه علامت صنعتی و تجارتي ده سال است و پس از انقضای این مدت ترتیب فوق باید تجدید شود **حاج عز الممالک** - بلی در این موضوع هم در کمیسیون صحبت زیاد شد و آقای رئیس التاجر هم تشریف داشتند و اصرار کردند که عین یا شبیه آن علامت نباید بدیگری داده شود و بالاخره نظر ایشان قبول شد که عین آن علامت بدون ممیزی بدیگری داده نشود ولی فرض بفرمائید که من سعی کرده ام و يك علامت مخصوصی برای مال التاجر خودم پیدا کرده ام و يك ضمانتی هم کشیده ام و مدتی هم از آن استفاده کرده ام اما بعد نیامدم تجدید کنم تا ابد لاهر که نمیشود آن علامت را بدیگری نداد چیز غریبی است آخر قانون باید يك حدی داشته باشد و محدود باشد از این جهت کمیسیون ده سال کافی دانست

حالا اگر آن تجارخانه قابل بود یا کارش ارزش داشت ممکن است پس از ده سال امتیاز را تجدید کرد و خودش دومرتبه استفاده کند والا اگر نخواست تجدید کند باید دیگری بتواند بایک ممیزی از آن استفاده کند و بعقیده بنده مواد این قانون طوری بهم مخلوط است که اگر در یکی از آن مواد نقصی پیدا شود بجای دیگر قانون ضرر مینمزد

رئیس - رأی میکنیم
اعتبار الدوله - بنده تقاضای تجزیه کرده ام

رئیس - میخواهید چطور تجزیه شود
اعتبار الدوله - بنده پیشنهاد کرده ام قسمت علامت صنعتی از مجله تجزیه شود برای اینکه بنده هم با انتشار مجله که ماضن يك مخارجی است مخالفم و ممکن است بطوریکه آقای آقای میرزا شهاب فرمودند در روزنامهها درج شود و هیچ مانعی هم ندارد که گراور آن علامت را هم در جرائد چاپ نمایند تا مردم از آن اطلاع پیدا کنند و البته انتشار آن مجله يك مخارجی برای وزارت فوائد عامه تولید خواهد کرد

مخبر - اساساً موضوع مذاکره راجع بمجله در اینجا نیست
ماده هفدهم يك ماده است مخصوص باین موضوع بنابراین خوب است آقایان

باین ماده رأی بدهند و در ماده هفدهم که رسیدیم آن وقتا که بنده در روزنامه اعلان شود اینجا روزنامه را معین میکنند و اگر در مجله صنعتی قرار گذاشتند که این ماده هم تغییر نخواهد کرد

اعتبار الدوله - پس رأی در این ماده نمیشود گرفت میماند برای بعد
مخبر - رأی گرفته میشود منتهی آن وقت در ماده هفدهم که يك ماده مستقلی است راجع باین موضوع اگر در آنجا مجله صنعتی قبول شد که هیچ و اگر قبول نشد البته اینجا هم روزنامه مینویسند و بالاخره بیکی از این دوشق رأی خواهند داد

رئیس - آقا بنده ملتفت نشدم چطور تجزیه میخواهید؟
اعتبار الدوله - بنده خواستم در قسمت سلامت صنعتی علیحده و در قسمت پیشنهاد آقای آقای میرزا شهاب علیحده رأی گرفته شود

رئیس - بنویسید بدهید پس این یکی میماند برای بعد پیشنهاد آقای مشارعظم مطرح است

مخبر - پیشنهاد ایشان يك اصلاح عبارتی است و خیلی هم خوب نوشته اند البته بنده قبول میکنم

(**پیشنهاد مزبور مجدداً بشرح فوق قرائت شد**)

مخبر - این اصلاح را قبول میکنم
رئیس - پیشنهاد آقای ملک الشعراء مطرح است

ملک الشعراء - بفرمائید قرائت شود
(**پیشنهاد مزبور مجدداً بشرح سابق قرائت شد**)

رئیس - بفرمائید
ملک الشعراء - این پیشنهاد در حقیقت در نتیجه عرایضی است که در آن ماده عرض کردم و متأسفانه قبول نشد در هر صورت مقصود یازهم تشویق صاحبان صنایع پدی است که لااقل باین طریق از این اشخاص تشویق شود که اگر يك علامتی را انشاء کردند و يك پولی هم دادند و بوسیله آن علامت معرفی کردند صنعت خودشان را که بواسطه حسن عمل و کارشان يك شهرت و اهمیتی پیدا کردند در حقیقت يك پیری بآنها داده شود که هر ده سال نیابت آن علامت را بدیگری بدهد مقصود بنده این است که دولت يك انعامی بصاحبان صنایع پدی بدهد و البته بعد از آنکه از بین رفتند وراثت آنها را کسی که بعد از آن دکان را اداره میکند نایباً باید يك پولی بدهد و آن علامت را تجدید کند ولی از برای این که يك تشویقی از آنها شده باشد خوب است آن علامتی که بآنها داده میشود مادام العمر باشد

مخبر - بستمه بنظر مجلس است

رئیس - رأی گرفته میشود
بودن این پیشنهاد آقایانی که این را قابل توجه میدانند قیام فرمایند
(**اغلب قیام نمودند**)
رئیس - قابل توجه شد

اعتبار الدوله - پیشنهاد بنده گویا مورد ندارد؟ اگر ندارد تهیه کرده کنم

رئیس - آقایان موافقت با چند تنفس؟
(**گفتند - بلی**)

(**در این موقع ۳ ربع ساعت قبل از ظهر جلسه برای تنفس تعطیل بود و دیگر تشکیل نگردید**)
رئیس مجلس شورای ملی - منشی - م - شهاب
منشی معظم السلطان

جلسه شصت و دوم صورت مشروح مجلس یوم سه شنبه غرور ربيع الاول یک هزار و سیصد و چهل و سه ۱۳۴۳

مطابن هشتم میزان یک هزار و سه ۱۳۰۳
مجلس دوساعت و چهل دقیقه ظهر بویاست آقای مؤتمن الملك گردید

(**صورت مجلس یوم سه شنبه اول میزان را آقای میرزا شهاب قرائت نمودند**)

رئیس - صورت مجلس مخالفی در آقای دولت آبادی

دولت آبادی - بنده در صورت عرضی ندارم

بعد از تصویب صورت جلسه داشتیم
رئیس - بفرمائید

دولت آبادی - عرض بنده راجع به متحصنین در مجلس است مدتی است آنها در مجلس طول کشیده و یقیناً از طرف آقای رئیس محترم اقدامات لازم حدی که ممکن بوده است شده است

متأسفانه هنوز نتیجه برای آنها حاصل نشده و بطوری که دیده میشود بعضی از نمایندگان متأثر هستند از اینکه تحصن این آقایان در مجلس طول کشید و از قرار معلوم مطالب آنها يك شاید در پیش دولت مصدق باشد اگر میدانند خوب است يك تأکید و سفارش شود که بیش از این در مجلس نمانند

میکنم آقایان نمایندگان هم در این مساله همراه باشند

رئیس - درباره آقایان مکاتبات با دولت شده است و اغلب مطالبات خود دولت هم تصدیق می کند ولی مجالاً وجهی نیست که داده شود

مجلس شصت و دوم صورت مشروح مجلس یوم سه شنبه غرور ربيع الاول یک هزار و سیصد و چهل و سه ۱۳۴۳